



زندگانی، یاد است...

گزارشی از برگزاری مراسم رونمایی از تندیس مهندس فیروزمهر مظاهری

■ اشاره:

مهندس فیروزمهر مظاهری در سال ۱۳۱۸ در اصفهان متولد شد. تحصیلات ابتدایی و متوسطه را در زادگاهش به پایان برد. سپس برای ادامه تحصیل راهی آمریکا شد و از دانشگاه ماساچوست در رشته شیمی نساجی و رنگرزی با درجه کارشناسی ارشد فارغ التحصیل شد، پس از آن به مدت ۲ سال در آزمایشگاه تحقیق و توسعه سیبا در کشور سوئیس به پژوهش پرداخت. وی در سال ۱۳۴۳ بنا به دعوت دانشگاه صنعتی امیرکبیر (پلی تکنیک تهران) تدریس دروس رنگرزی چاپ و تکمیل را در دانشکده مهندسی نساجی آغاز نمود. تندیس مهندس مظاهری با حضور صنعتگران، فارغ التحصیلان سال های دور و نزدیک و اساتید این رشته همچون دکتر عباس آیت اللهی، دکتر سید یعقوب شیرسوار، دکتر پرویز نورپناه، مهندس علیمحمد شریفی، مهندس محمدرضا بادامچی، دکتر علیمردان شیبانی، دکتر اسفندیار اختیاری، مهندس علیرضا حائری، مهندس حسن صدرالغروی و ... به پاس قریب ۵۰ سال خدمات مشفقانه و دلسوزانه ایشان در کتابخانه دانشکده نساجی دانشگاه صنعتی امیر کبیر نصب شد.

به سنگین دلان درس نرمی دهد
نی از کس امید و نی از کس هراس
نخواهد بجز یک دل حق شناس
دلی همچون آئینه پاکیزه چهر
که در وی شود منعکس قهر و مهر
معلم چراغی است گیتی فروز
چراغی که هرگز نیفتد ز سوز
جهان خرم و شاد از آموزگار
بدان سان که بستان بود از بهار
در ادامه دکتر محمد حقیقت کیش- از

وی ادامه داد: همان زمان قرار بر این شد
که به پاس زحمات و خدمات مهندس
مظاهری، کتابخانه دانشکده مهندسی نساجی
به نام ایشان نامگذاری شود که خوشبختانه
سرانجام این وعده تحقق پیدا کرد.
دکتر نصرتی در پایان سخنان خود، سروده ای
در وصف مقام والای معلم قرائت نمود:
" معلم چو کانونی از آتش است
همه کار او، سوزش و سازش است
همی سوزد از مهر و گرمی دهد

پس از تلاوت آیاتی از قرآن مجید توسط دکتر
سعید شیخ زاده، دکتر هوشنگ نصرتی- رییس
دانشکده نساجی- عنوان داشت: حدود ۲ سال
پیش به مناسبت پنجاهمین سالگرد تأسیس
دانشگاه صنعتی امیرکبیر، مراسم تقدیر از
استاد مظاهری با حضور دکتر علیرضا رهایی-
رییس دانشگاه- و مهندس سیدحسن شفتی
- دبیر ستاد پنجاهمین سالگرد بزرگداشت
تأسیس دانشگاه - برگزار و لوح تقدیری به
پاس خدمات شایسته به ایشان تقدیم شد.





عزیز به خدمت صادقانه ادامه داده ام؛ بر خود می‌بالم.

وی ادامه داد: پیوسته تدریس را امری مقدس و الهی شمرده ام و باور داشتم که چیزی از مقام و مال دنیوی با آن قابل مقایسه نمی باشد و این "یوسف مصری" را به ارزش های مادی نفروخته‌ام.

مهندس مظاهری افزود: ۴۰ سال پیش تنها دانشگاهی که در آن رشته مهندسی نساجی تدریس می شد، دانشگاه صنعتی امیرکبیر بود اما امروز به یمن توسعه فضای علمی و گسترش دانشگاه ها، شاهد تدریس این رشته در دانشگاه هایی همچون صنعتی اصفهان، یزد، گیلان و ... هستیم.

وی اذعان داشت: صنعت نساجی که در حال حاضر به دلیل رقابت های نابرابر و ورود کالاهای خارجی با رکود و فترت روبرو است؛ نیازمند توجه خاص و حمایت های ویژه بخش دولتی و همکاری تنگاتنگ صنعت و دانشگاه می باشد تا بار دیگر بتواند جایگاه مشخص و ممتاز خود را باز یابد.

پس از اتمام سخنرانی مسئولین دانشکده نساجی، میهمانان و دانشجویان قدیمی و جدید مهندس مظاهری جهت رونمایی از تندیس وی راهی طبقه پنجم- کتابخانه- دانشکده شدند و این برنامه در میان انبوه عکس های یادگاری دانشجویان، اساتید و صنعتگران با مهندس مظاهری به اتمام رسید.



مظاهری در مدت کوتاهی مواد اولیه را برای ما تهیه کردند و متوجه شدیم قیمت هر کیلو از آن مواد اولیه ۱۸ میلیون تومان بوده است که ایشان بدون هیچ گونه چشمداشت مالی در اختیار ما قرار داده اند.

وی در پایان سخنرانی خود با بیان این مطلب که مهندس مظاهری در زمینه برقراری ارتباط میان صنعت و دانشگاه (حوزه رنگرزی و تکمیل نساجی) تلاش های بسیاری انجام داده‌اند؛ اذعان داشت: هیچگاه برای ایشان مسائل مادی، دغدغه نیست بلکه همواره با عشق و علاقه به تدریس پرداخته اند.

در ادامه مراسم، دکتر نصرتی از زنده یاد مهندس میراحمد سادات به بهانه سیزدهمین سالگرد فوت ایشان یاد کرد و با قرائت صلواتی، نام و یاد مهندس سادات بار دیگر زنده شد. سپس مهندس صافی- دانشجوی مقطع دکترا- به بیان خاطراتی از همکاری ها و تلاش های مهندس مظاهری در زمینه آموزش و تربیت متخصصین آینده پرداخت.

مهندس مظاهری در میان تشویق های ممتد حاضرین در جایگاه سخنرانی قرار گرفت و ضمن تشکر از برگزارکنندگان این مراسم ، بیان داشت: امروز که حدود ۴۰ سال از آغاز تدریس در دانشگاه صنعتی امیرکبیر سپری می‌شود؛ همان شور ، غرور و نشاط سال های اول را احساس می کنم و از این که طی سال های طولانی، در کنار اساتید و دانشجویان



دانشجویان قدیمی مهندس مظاهری- در جایگاه سخنرانی قرار گرفت و ضمن اشاره به شخصیت برجسته و ارزشمند علمی و صنعتی ایشان ، به مقایسه وضعیت فعلی دانشکده نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر با ۵۰ سال پیش پرداخت و گفت: در حال حاضر ۴۳۹ دانشجوی مقطع کارشناسی، ۱۲۵ دانشجوی مقطع کارشناسی ارشد و ۶۲ دانشجوی مقطع دکترا به تحصیل می پردازند ضمن این که سالیانه حدود یکصد مقاله ISI همکاران و اساتید دانشکده در مجلات معتبر بین المللی منتشر می شود.

این استاد دانشگاه ادامه داد: ۵۰ سال پیش، تعداد کل دانشجویان رشته مهندسی نساجی حدود ۵۰-۴۰ نفر و یکی از معدود اساتید کارشناسی ارشد، مهندس مظاهری بودند. دکتر حقیقت کیش در ادامه به روز بودن اطلاعات و دانش فنی مهندس مظاهری اشاره کرد و اعتقاد داشت: ایشان، هر سال با پیشرفت های علمی دنیا همگام شده اند و همواره در زمینه اطلاعات جدید ، یک گام از سایرین جلوتر بوده و هستند.

وی در بخش دیگر سخنرانی خود، حمایت ها و مساعدت های مهندس مظاهری جهت انجام پروژه های دانشجویان را مطرح نمود و گفت: برای مثال در مورد تهیه مواد اولیه یکی از تحقیقات دانشجویی با مشکل مواجه شدیم و موضوع را با ایشان مطرح کردیم. مهندس

